Definido (BD) para todos os benefícios constantes de seu Regulamento, nos termos da Resolução MPS/CGPC nº 16, 

de 22/11/2005, estando avaliado na posição de 31/12/2014. 

2. As provisões matemáticas do plano de benefícios da FAPECE, em 31/12/2014, somaram R$ 132.855.413,40 (cento e 

trinta e dois milhões, oitocentos e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e treze reais e quarenta centavos). Confrontadas com o 

valor do Patrimônio de Cobertura do Plano, de R$ 146.788.303,00 (cento e quarenta e seis milhões, setecentos e oitenta e oito 

mil, trezentos e três reais), restou verificado superávit técnico de R$ 13.932.889,60 (treze milhões, novecentos e trinta e dois 

mil, oitocentos e oitenta e nove reais e sessenta centavos), correspondentes a 10,49% das provisões matemáticas. Referido 

valor deve ser contabilizado como reserva de contingência, conforme estabelecem o artigo 20 da Lei Complementar Nº 109, 

de 29/05/2001, e o artigo 7º da Resolução CGPC nº 26, de 29/09/2008.

[...]

ano, conforme definido no inciso 4, inciso II do Anexo à Resolução MPS/CGPC nº 18/2006, alterada pela Resolução 

MPS/CNPC nº 09/2012, a redução do valor percentual, de 5,75% para 5,5% na data desta avaliação, ocasionou 

impacto atuarial de elevação das provisões matemáticas em R$3.213.306,03 (três milhões, duzentos e treze mil, 

trezentos e seis reais e três centavos) em 31/12/2014, correspondentes a 2,48% das provisões matemáticas totais. 

9. Em razão da situação superavitária, recomenda-se para 2015 a manutenção do Plano de Custeio praticado 

em 2014, correspondente à tabela de contribuições reproduzida no Quadro Nº 1, atualizada para 2015 na forma